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SEAMLESS FLOW OF CREDIT*

Credit Flow under Post GST



Statutory Provisions
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Definitions under Sec 2(59) to 2(62) and 2(67)

CHAPTER V of CGST Act,2017 [Sec 16 to 21]

CHAPTER V of CGST Rules,2017 [Rule 36 to 45]



Eligibility for ITC  
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Registered 
Person

Taxes Paid Conditions 
Fulfilled 



Conditions as per Section 16
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Return should have 
been filed

Tax should have 
been paid by 

supplier

Received Goods or 
services

Possess tax 
invoice



Apportionment of Credit
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ITC Availed

Business 
Purpose

Exempt 
Supplies

Other than 
Business

Taxable & Zero-
Rated Supply

ITC Eligibility

Goods /Services



Apportionment of Credit for Banks & NBFC’s
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Banks & NBFC’s can 
avail either of the 

options

Option 2
Avail 50% of the 
total ITC as per 

17(4)

Option 1:
Avail ITC as 
per 17(1) & 

17(2)

1. Option once exercised cannot be withdrawn
2. Remaining 50% shall lapse
3. Restriction of 50% shall not apply to the supplies between 

distinct entities



Blocked credit 
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1. Credit on Motor Vehicles 
is not eligible as ITC

Exceptions

A. Further Supply of MV

B. Transportation of Passengers 

c. Imparting training on driving such MV
ITC Allowed
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2. Credit on Vessels & 
Aircraft is not eligible as ITC
2. Credit on Vessels & 
Aircraft is not eligible as ITC

Exceptions

A. Further Supply of such vessels or aircrafts

B. Transportation of Passengers or Goods

C. Imparting training on navigating & flying 
such vessels or aircrafts

ITC Allowed



12

3. Other Supplies on which Credit is Blocked as per 17(5)
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WCS of Immovable Property, Inward
supplies received by taxable person for
construction of immovable property on
his own account is ineligible for credit

WCS of Immovable Property, Inward
supplies received by taxable person for
construction of immovable property on
his own account is ineligible for credit

Exceptions
1.  WCS/ construction of P&M

2.  WCS availed for further supply of WCS 

3.  Construction of immovable Property for others

4.   Value of WCS/ construction is not capitalized

ITC Allowed
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ITC claim, Eligibility and ineligibility in GST Portal 



15

Reach at

***** *****

Vamshi@icai.org

+91 8919288393
Hyderabad


